
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam)     i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................. vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH .............................................................................................. ix 

LỊCH SỬ HÌNH THÀNH DỰ ÁN .................................................................................. 1 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ............................................. 8 
[...]

Chức vụ Nhiệm vụ 

Bộ phận 

tổng hợp 

Trưởng phòng tổng hợp 

Chịu trách nhiệm chung đảm bảo công tác quản lý 

môi trường được thực hiện theo duy định và nội 

dung đã cam kết 

Nhân viên An toàn – Sức 

Khỏe – Môi trường 

Thực thi các công tác đảm bảo công tác quản lý 

môi trường được thực hiện theo duy định và nội 

dung đã cam kết 

Giám sát kỹ thuật nhà máy 
Đảm bảo công tác quản lý môi trường được thực 

hiện theo duy định và nội dung đã cam kết. 

Nhân viên kỹ thuật nhà máy 
Đảm bảo công tác quản lý môi trường được thực 

hiện theo duy định và nội dung đã cam kết. 

 Nguồn nhân lực 

Số lượng công, nhân viên sau khi dự án đi vào hoạt động được thể hiện như sau: 

Bảng 1. 16. Số lượng công, nhân viên tại dự án 

TT Nguồn lực Nhu cầu 

1 Lao động văn phòng 59 người 

2 Lao động trực tiếp ở xưởng của nhà máy 252 người 

  Nguồn: Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam), 2024 

 Các công trình bảo vệ môi trường của dự án 

Bảng 1. 17. Các hạng mục bảo vệ môi trường của dự án 

TT Nguồn thải 
Công trình bảo vệ môi 

trường 
Quy mô 

Số 

lượng 

1 Nước thải 

Hệ thống thoát nước mưa Hệ thống 01 

Hệ thống thoát nước thải Hệ thống 01 

Bể tự hoại 03 ngăn  3 m3 02 

Bể tự hoại 03 ngăn 11 m3 01 

Bể tự hoại 03 ngăn 12 m3 01 

Bể tách mỡ 0,072 m3 03 

2 

Chất thải rắn, 

chất thải nguy 

hại 

Khu vực chứa CTSH Bố trí xung quanh nhà xưởng - 

Khu vực chứa CTCNTT  25m2 01 

Khu vực chứa CTNH 20m2 01 

Nguồn: Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam), 2024 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam)      30 

 

Hình 1. 6. Hình ảnh cơ sở hạ tầng của dự án  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam)      31 

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 
 

2.1. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG QUỐC GIA, QUY HOẠCH TỈNH, PHÂN VÙNG MÔI TRƯỜNG  

Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam) đầu tư thực hiện trong Khu công 

nghiệp Phước Đông do Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG làm Chủ dự án. Khu 

công nghiệp này đã được các Cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp và phê duyệt các 

nội dung sau: 

- Quyết định số 1187/QĐ - BTNMT ngày 01/07/2009 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư xây 

dựng kết cấu hạ tầng Khu liên hợp Công nghiệp - Đô thị - Dịch vụ Phước Đông - Bời Lời”; 

- Quyết định số 667/QĐ – BTNMT ngày 02/03/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Điều chỉnh 

Dự án Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng Khu liên hợp Công nghiệp – Đô thị - Dịch vụ 

Phước Đông – Bời Lời”; 

- Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường số 94/GXN – TCMT 

ngày 09/09/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường cho Dự án “Đầu tư xây dựng kết 

cấu hạ tầng Khu liên hợp công nghiệp – Đô thị - Dịch vụ Phước Đông – Bời Lời”; 

- Giấy xác nhận số 142/GXN – BTNMT ngày 30/11/2018 của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của dự án “Điều chỉnh 

Dự án Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng Khu liên hợp Công nghiệp – Đô thị - Dịch vụ 

Phước Đông – Bời Lời”; 

- Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 3231/GP – BTNMT ngày 

20/12/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Công ty Cổ phần Đầu tư Sài 

Gòn VRG; 

- Quyết định số 1274/QĐ – UBND ngày 24/06/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh 

phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu liên hợp công nghiệp – đô 

thị - dịch vụ Phước Đông – Bời Lời, tỉnh Tây Ninh; 

- Giấy phép môi trường số 430/GPMT – BTNMT ngày 31/10/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Cấp phép cho Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn 

VRG, địa chỉ tại lô TT2-1, đường D4, Khu công nghiệp Đông Nam, xã Hòa Phú, 

huyện Củ Chi, Thành phố Hồ Chí Minh được thực hiện các hoạt động bảo vệ môi 

trường của cơ sở “Khu liên hợp Công nghiệp – Đô thị - Dịch vụ Phước Đông – Bời 

Lời” tại các xã Phước Đông và xã Bàu Đồn thuộc huyện Gò Dầu; xã Đôn Thuận, 

phường Gia Lộc và phường Lộc Hưng thuộc thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. 

Do đó, Công ty TNHH Thantawa Industry (Việt Nam) thực hiện đầu tư dự án 

Nhà máy sản xuất Thantawa Industry (VietNam) trong Khu công nghiệp Phước 

Đông là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch phát triển của tỉnh Tây Ninh. 

2.2. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI 

TRƯỜNG  

2.2.1. Công trình thu gom, xử lý nước thải của Khu công nghiệp Phước Đông 

Hiện nay, KCN Phước Đông đã xây dựng hoàn thiện 03 Nhà máy xử lý nước thải 

tập trung với tổng công suất xử lý là 14.900 m³/ngày.đêm. Trong đó: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam)      32 

- Nhà máy xử lý nước thải tập trung số 1, công suất 5.000 m³/ngày.đêm, đã xây 

dựng hồ sự cố dung tích chứa 12.0000 m³ để chứa nước thải trong trường hợp hệ thống 

XLNT tập trung gặp sự cố.  

- Nhà máy xử lý nước thải tập trung số 3, công suất 4.900 m³/ngày.đêm, đã xây 

dựng hồ sự cố dung tích chứa 25.000 m³ để chứa nước thải trong trường hợp hệ thống 

XLNT tập trung gặp sự cố.  

- Nhà máy xử lý nước thải tập trung số 4, công suất 5.000 m³/ngày.đêm, đã xây 

dựng hồ sự cố dung tích chứa 13.050 m³ để chứa nước thải trong trường hợp hệ thống 

XLNT tập trung gặp sự cố.  

- Đồng thời đã lắp đặt 063 hệ thống quan trắc nước thải tự động và liên tục cho 

03 Nhà máy xử lý nước thải với các thông số bao gồm: Lưu lượng, nhiệt độ, độ màu, 

pH, COD, TSS và Amoni. 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A với Kq = 0,9 và Kf  =  0,9. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý: Suối Cầu Ngang, suối Bà Tươi và suối 

Cầu Đúc. 

2.2.2. Công trình thu gom chất thải rắn của KCN Phước Đông 

- Đối với chất thải rắn sinh hoạt, Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG giao cho 

Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG – Chi nhánh Tây Ninh thu gom toàn bộ chất 

thải rắn sinh hoạt của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong KCN. Riêng chất thải công 

nghiệp thông thường và chất thải nguy hại, các doanh nghiệp tự ký hợp đồng thu gom 

với các đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý đúng quy định. 

- Đối với chất thải rắn thông thường, Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG đã 

xây dựng 05 khu vực lưu giữ chất thải rắn có tổng diện tích 897 m² để lưu giữ và định 

kỳ chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý. Đông thời, Công ty đã xây dựng trạm 

trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công nghiệp thông thường có diện 

tích 1.560 m2. 

- Đối với chất thải nguy hại, Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG đã xây dựng 

03 kho chứa chất thải nguy hại tại 03 Nhà máy XLNT tập trung có tổng diện tích 76 

m² và định kỳ chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý. 

2.2.3. Khả năng tiếp nhận nước thải của KCN Phước Đông 

 Căn cứ Giấy phép xả nước thải vào nguồn số 3231/GP – BTNMT ngày 

20/12/2019 do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn 

VRG, lưu lượng xả thải lớn nhất được cho phép là 69.900 m³/ngày.đêm. Trong đó: 

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất từ cửa xả số 1 là 17.400 m³/ngày.đêm, bao gồm: 

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất từ Trạm xử lý nước thải tập trung số 3: 4.900 

m³/ngày.đêm.  

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất từ Hệ thống xử lý nước thải của Công ty 

TNHH New Wide Việt Nam: 8.000 m³/ngày.đêm.  

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất từ Hệ thống xử lý nước thải của Công ty 

TNHH Billion Việt Nam: 1.500 m³/ngày.đêm.  

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất từ Hệ thống xử lý nước thải của Công ty 

TNHH BaiKai Industry Việt Nam: 3.000 m³/ngày.đêm. 

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất từ cửa xả số 2 là 52.500 m³/ngày.đêm, bao gồm: 

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất từ Trạm xử lý nước thải tập trung số 4: 5.000 

m³/ngày đêm.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam)      33 

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất từ Hệ thống xử lý nước thải của Công ty 

TNHH Gain Lucky Việt Nam: 25.000 m³/ngày đêm.  

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất từ Hệ thống xử lý nước thải của Công ty 

TNHH Global Hantex: 6.000 m³/ngày đêm.  

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất từ Hệ thống xử lý nước thải của Công ty 

TNHH Lu Thai Việt Nam: 6.000 m³/ngày đêm.  

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất từ Hệ thống xử lý nước thải của Công ty 

TNHH Brotex Việt Nam (Khu A): 10.500 m³/ngày đêm. 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải từ khu liên hợp Công nghiệp – Đô thị - Dịch 

vụ Phước Đông – Bời Lời sau khi được xử lý đảm bảo đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải công nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, hệ số Kq = 0,9, Kf = 0,9 

trước khi được xả thải ra môi trường. Các lưu vực xả thải như sau: 

- Lưu vực 1 chảy ra suối Cầu Ngang, rồi đổ vào sông Sài Gòn. 

- Lưu vực 3 chảy ra suối Bà Tươi, đổ về sông Vàm Cỏ Đông. 

- Lưu vực 4 chảy ra suối Cầu Đúc, đổ về sông Vàm Cỏ Đông. 

 Thông tin chi tiết Nhà máy xử lý nước thải tập trung số 3 tiếp nhận nước 

thải Dự án: 

- Theo ĐTM được phê duyệt của KCN, tổng lưu lượng tiếp nhận Q = 29.900 

m³/ngày (phục vụ ½ Nam khu công nghiệp Phước Đông – giai đoạn 1). Vị trí ở phía 

Tây khu liên hợp, xác định tại tọa độ (X = 592050.4316, Y = 1230621.9870), hướng 

thoát ra suối Bà Tươi ra sông Vàm Cỏ Đông. Nhà máy đã được xây dựng với công 

suất 4.900 m³/ngày và tiếp nhận nước thải sau xử lý từ các Nhà đầu tư trong KCN tự 

xử lý đạt chuẩn tiếp nhận (QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, Kq = Kf = 0,9) với lưu 

lượng 25.000 m³/ng.đ đưa về hồ chứa nước thải của Nhà máy số 3. 

- Nhà máy xử lý nước thải tập trung số 3 với công suất thiết kế 4.900 m³/ngày đã 

được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy xác nhận số 142/GXN – BTNMT ngày 

30/11/2018 về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án 

“Điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu liên hợp công nghiệp 

đô thị dịch vụ Phước Đông Bời Lời”. Cụ thể: 

+ Công suất thiết kế xử lý: 4.900 m³/ngày.đêm; 

+ Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào → Bể gom → Lược rác tinh → Bể 

tách dầu → Bể điều hòa → Bể khử màu → Bể keo tụ, tạo bông → Bể lắng 

hóa lý → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể trung gian 

→ Bể khử trùng → Mương quan trắc → Hồ chứa nước thải có dung tích 

4.400 m³ → Suối Bà Tươi; 

+ Chế độ vận hành: Liên tục; 

+ Hóa chất sử dụng: PAC, Polymer, NaOH, H2SO4; 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) – 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp; 

+ Đã lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động và liên tục với các thông số 

bao gồm: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS; 

+ Vị trí xả nước thải sau xử lý ra Suối Bà Tươi có tọa độ: X = 1230622; Y = 

592050 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°); 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam)      34 

+ Thể tích lưu chứa nước tại hồ chứa nước thải và hồ sự cố lưu vực số 3: Thể 

tích chứa nước tối đa của hồ chứa nước thải sau xử lý: 4.400 m³; Thể tích 

chứa nước tối đa của hồ sự cố: 25.000 m³. 

 

Hình 2. 1. Sơ đồ thu gom thoát nước thải của Trạm xử lý nước thải số 3 của KCN 

Khi Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam) đi vào hoạt động đạt công 

suất tối đa thì tổng lưu lượng nước thải phát sinh của Dự án là:  

Đối với nước thải sinh hoạt với lưu lượng 12,4 m³/ngày được thu gom và xử lý 

sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn và bể tách dầu mỡ sau đó đấu nối vào Nhà máy xử lý 

nước thải số 3 của KCN Phước Đông để tiếp tục xử lý. Hiện tại, lưu lượng xử lý của 

Nhà máy xử lý nước thải tập trung số 3 khoảng 3.000 – 3.500 m3/ngày nên vẫn đảm 

bảo khả năng thu gom, xử lý nước thải của dựa án.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam)      35 

CHƯƠNG III: ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG  

NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

 

3.1. DỮ LIỆU VỀ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG VÀ TÀI NGUYÊN SINH VẬT  

Dự án Nhà máy sản xuất Thantawan Industry (VietNam) của Công ty TNHH 

Thantawan Industry (Việt Nam) được triển khai tại Lô 47-19-2, 47-20, đường N16, 

KCN Phước Đông, xã Phước Đông, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh, Việt Nam. KCN 

Phước Đông đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Quyết định số 1187/QĐ – 

BTNMT ngày 01/07/2009 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phê duyệt báo 

cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng Khu 

liên hợp Công nghiệp – Đô thị - Dịch vụ Phước Đông – Bời Lời”. Do đó, trong báo 

cáo này không đề cập đến dữ liệu về hiện trạng môi trường và tài nguyên sinh vật khu 

vực dự án. 

Đồng thời, do đã được quy hoạch là khu công nghiệp tập trung nên hệ sinh thái 

trên cạn tại khu vực thực hiện dự án không có gì đặc biệt. Trong KCN chủ yếu là các 

giống cây trồng lấy bóng mát như: phượng, các loài cỏ mọc hoang dại,… Trong khu 

vực không có các loại động vật quý hiếm nào sinh sống. 

Ngoài ra, với vị trí thực hiện dự án như trên thì xung quanh khu vực thực hiện dự 

án không có đối tượng nhạy cảm về môi trường theo định tại điểm c, khoản 1, Điều 28 

Luật Bảo vệ Môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020 và khoản 4, Điều 25 Nghị 

định số 08/2022/NĐ – CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật Bảo vệ Môi trường. 

3.2. MÔ TẢ VỀ MÔI TRƯỜNG TIẾP NHẬN NƯỚC THẢI CỦA DỰ ÁN 

3.2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án  

Nhà máy xử lý nước thải tập trung số 3 đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp 

Giấy xác nhận số 142/GXN – BTNMT ngày 30/11/2018 về việc xác nhận hoàn thành 

công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng Khu liên hợp công nghiệp đô thị dịch vụ Phước Đông Bời Lời”. Cụ thể: 

- Công suất thiết kế xử lý: 4.900 m3/ngày.đêm; 

- Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào → Bể gom → Lược rác tinh → Bể 

tách dầu → Bể điều hòa → Bể khử màu → Bể keo tụ, tạo bông → Bể lắng hóa lý → 

Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể trung gian → Bể khử trùng → 

Mương quan trắc → Hồ chứa nước thải có dung tích 4.400 m3 → Suối Bà Tươi; 

- Chế độ vận hành: Liên tục; 

- Hóa chất sử dụng: PAC, Polymer, NaOH, H2SO4; 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp; 

- Đã lắp đặt hệ thống quy trắc nước thải tự động và liên tục với các thông số bao 

gồm: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS; 

- Vị trí xả nước thải sau xử lý ra Suối Bà Tươi có tọa độ: X = 1230622; Y = 

592050 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105003’, múi chiếu 30); 

- Lưu lượng nước thải tiếp nhận trung bình: 3.000 – 3.500 m3/ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam)      36 

3.2.2. Đặc điểm tự nhiên của Suối Bà Tươi 

Suối Bà Tươi là một con suối tự nhiên có độ dài khoảng 10 km, lòng suối cạn từ 

1,5 – 2,0, chiều rộng khoảng 3 -10m. Lưu lượng dòng chảy tức thời nhỏ nhất ở suối Bà 

Tươi là Q = 10 m3/s. Nước từ Suối Bà Tươi hòa vào Suối Cả Năm sau đó cùng chảy về 

Sông Vàm Cỏ Đông. 

3.3. HIỆN TRẠNG CÁC THÀNH PHẦN MÔI TRƯỜNG ĐẤT, NƯỚC, KHÔNG 

KHÍ NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN  

Để đánh giá hiện trạng môi trường trong khu vực Dự án, Chủ dự án phối hợp với 

Trung tâm phân tích và đo đạc môi trường Phương Nam tiến hành lấy mẫu quan trắc hiện 

trạng môi trường. Trung tâm phân tích và đo đạc môi trường Phương Nam được Bộ Tài 

nguyên và Môi trường cấp chứng nhận đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi 

trường Số hiệu VIMCERTS 075 với 429 thông số. Trung tâm phân tích và đo đạc môi 

trường Phương Nam được Bộ Y Tế cấp chứng nhận đủ điều kiện Đo, kiểm tra môi trường 

lao động theo Nghị định 44/2016/NĐ-CP Số 04/MT-LĐ và Số 2455/SYT-NVY. 

- Thời gian lấy mẫu: 

+ Đợt 1: Ngày 05/08/2024 

+ Đợt 2: Ngày 06/08/2024 

+ Đợt 3: Ngày 07/08/2024 

- Vị trí lấy mẫu: 

+ KK1: Không khí xung quanh khu vực đầu hướng gió; 

+ KK2: Không khí xung quanh khu vực cuối hướng gió; 

+ MĐ: Mẫu đất trung tâm tại khu vực thực hiện dự án; 

- Kết quả đo đạc chất lượng không khí xung quanh: 

Bảng 3. 1. Kết quả phân tích chất lượng môi trường không khí xung quanh 

TT Vị trí đo 
Độ ồn  

(dBA) 

Bụi 

(mg/Nm3) 

SO2 

(mg/Nm3) 

NO2 

(mg/Nm3) 

CO 

(mg/Nm3) 

1 

Khu vực 

đầu 

hướng 

gió 

Đợt 1 59,5 0,237 0,088 0,075 < 8,3 

Đợt 2 58,2 0,225 0,087 0,072 < 8,3 

Đợt 3 60,1 0,231 0,085 0,071 < 8,3 

2 

Khu vực 

cuối 

hướng 

gió 

Đợt 1 58,7 0,244 0,087 0,072 < 8,3 

Đợt 2 59,1 0,232 0,086 0,071 < 8,3 

Đợt 3 58,5 0,239 0,088 0,074 < 8,3 

QCVN 05:2023/BTNMT - 0,3 0,35 0,2 30 

QCVN 26:2010/BTNMT ≤ 70 - - - - 

Nguồn Trung tâm phân tích và đo đạc môi trường Phương Nam, 2024 

Ghi chú:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam)      37 

+ QCVN 05:2023/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không 

khí xung quanh. 

+ QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, đối với khu 

vực thông thường từ 6h đến 21h. 

+ (-): quy chuẩn không quy định.  

Nhận xét: Kết quả phân tích cho thấy nồng độ bụi và hơi khí tại các vị trí lấy 

mẫu đều đạt quy chuẩn quy định. 

- Kết quả đo đạc mẫu đất: 

Bảng 3. 2. Kết quả phân tích chất lượng môi trường đất tại dự án 

TT 
Chỉ tiêu phân 

tích 
Đơn vị 

Kết quả QCVN 

03:2023/BTNMT, 

Loại 3 Đợt 1 Đợt 2 Đợt 3 

01 Asen (As)  mg/kg 0,30 0,30 0,30 200 

02 Cadimi (Cd)  mg/kg 0,15 0,15 0,15 60 

03 Chì (Pb)  mg/kg 3 3 3 700 

04 Đồng (Cu)  mg/kg 5 5 5 2.000 

05 Kẽm (Zn)  mg/kg 5 5 5 2.000 

06 Crom tổng (Cr) mg/kg 5 5 5 250 

Nguồn: Trung tâm phân tích và đo đạc môi trường Phương Nam, 2024 

Ghi chú:  

+ QCVN 03:2023/BTNMT – quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng đất 

+ (-): quy chuẩn không quy định.  

Nhận xét: Kết quả phân tích cho thấy các chỉ tiêu tại các vị trí lấy mẫu đều đạt quy 

chuẩn quy định. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam)      38 

CHƯƠNG IV: ĐÁNH GIÁ, DỰ BÁO TÁC ĐỘNG MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VÀ ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG 

TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 
 

4.1. ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG VÀ ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 
PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TRONG GIAI ĐOẠN TRIỂN KHAI XÂY 
DỰNG DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

Công ty TNHH Thantawan Industry (Việt Nam) được thành lập và có Giấy chứng 
nhận đăng ký đầu tư với mã số dự án: 2158733568 chứng nhận lần đầu ngày 
19/08/2024 do Ban quản lý khu kinh tế tỉnh Tây Ninh cấp. Sau đó, công ty đã thuê lại 
xưởng xây sẵn của Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG tại vị trí Lô 47-19-2, 47-20, 
đường N16, KCN Phước Đông, xã Phước Đông, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh theo 
Thỏa thuận ghi nhớ về hợp đồng thuê nhà xưởng số 18/SVI.TT.2024 ngày 04/07/2024 
giữa Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG và Công ty TNHH Thantawan Industry 
(Việt Nam). 

Do đó, trong phạm vi báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường này sẽ không 
đánh giá tác động, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn triển khai xây dựng dự 
án. Thay vào đó sẽ đánh giá quá trình trong giai đoạn lắp đặt các thiết bị, máy móc sản 
xuất cho nhà xưởng và quá trình dự án đi vào vận hành chính thức. 

4.2.  ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG VÀ ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 
PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TRONG GIAI ĐOẠN LẮP ĐẶT MÁY MÓC, 
THIẾT BỊ 

4.2.1. Tác động từ các nguồn phát sinh chất thải 

4.2.1.1. Tác động từ bụi, khí thải 

Các hoạt động và nguồn gây tác động trong quá trình lắp đặt các thiết bị máy móc 
của dự án sinh ra các tác nhân gây ô nhiễm môi trường không khí như sau: 

+ Bụi, khí thải từ phương tiện vận chuyển thiết bị, máy móc sản xuất. 

+ Khí thải từ hoạt động cơ khí hàn, cắt kim loại lắp đặt máy móc sản xuất. 

Các tác nhân trên gây nhiều tác động, ảnh hưởng đến môi trường và sức khỏe công 
nhân. Các tác động này sẽ được đánh giá chi tiết như sau: 

a). Bụi, khí thải từ phương tiện vận chuyển thiết bị, máy móc sản xuất 

 Bụi, khí thải từ phương tiện vận chuyển 

Hoạt động thi công lắp đặt máy móc, thiết bị phục vụ sản xuất cần có phương tiện 
vận chuyển ra vào dự án. Dây chuyền máy móc thiết bị dây chuyền sản xuất được vận 
chuyển với khoảng cách 50 km từ TP.Hồ Chí Minh về dự án với 04 chuyến xe 